
	38 – sábado, 07 de Setembro de 2019	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

TESTEMUNHAS:
NOME: Julio Cesar Botim
CPF:.084.870.436-31 RG: MG 14.513.789 – SSP/MG.

NOME: Wilson Martins de Matos.
CPF:101.874.126-77 RG: 16.699.676n – PC/MG.

ANEXO ÚNICO AO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2017

PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS
1.1 DA PMMG – PROPONENTE
Entidade
Polícia Militar de Minas Gerais

CNPJ
16.695.025/0001-97

Endereço :
Av Nossa Senhora das Graças, 651, Bairro Guarapiranga
Município
Ponte Nova

UF
MG

CEP
35.430-214

DDD/Telefone
31-3604-1960

Nome do responsável
Jayme Alves da Silva

CPF
711501376-49

Carteira de identidade
6694889

Cargo
Maj PM

Função
Comandante

1.2 DO MUNICÍPIO - CONCEDENTE
Entidade :
Município de Rio Doce – MG

CNPJ
18.316.265/0001-69

Endereço:
Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro
Município
Rio Doce

UF
MG

CEP
35.442-000

DDD/Telefone
(31)-3883-5242

Nome do Responsável
Silvério Joaquim Aparecido da Luz

CPF
013.482.466-00

Carteira de Identidade
11.977.219 SSP/MG

Cargo/Função
Prefeito Municipal de Rio Doce – MG

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

TÍTULO DO PROJETO:
Aprimoramento da segurança pública no Município de Rio Doce – MG

PERÍODO DE EXECUÇÃO
INÍCIO
Jul 2019

TÉRMINO
Dez 2020

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO: Aperfeiçoamento do policiamento ostensivo e da preservação da ordem pública no município de Rio Doce – MG, 
por meio de apoio material à PMMG.
JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO: Necessidade de investimento logístico na segurança pública, objetivando a aquisição de materiais e serviços 
necessários ao desenvolvimento do policiamento ostensivo, para aprimorar a preservação da ordem pública no Município de Rio Doce – MG

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

3.1 DO MUNICÍPIO – CONCEDENTE

3.1.1 Exercício 2019 (Julho a Dezembro)
Metas Etapa/Fase Especificações Prazo

1-Aquisição de combustíveis e 
lubrificantes para autos. 01 Gasolina automotiva comum litros ano e Diesel litros ano De jul/2019 à 31Dez2019

2-Aquisição de material para 
expediente

01 Para escritório
De jul/2019 à 31Dez201902 Material gráfico, impressões e desenhos

03 Serviço de encadernação, material didático para palestras, etc.
3-Aquisição de material de 
limpeza 01 Material de limpeza De jul/2019 à 31Dez2019

4- Aquisição de peças e mão de 
obra para veículos 01

Fornecimento de peças para reposição preventiva ou corretiva da 
viatura da Fração PM
Serviços de Mão de Obra para veículos

De jul/2019 à 31Dez2019

5-Aquisição com estadia/
alimentação/transporte 01

1-Alimentação de militares destinados a reforçar a fração
2-Estadia de militares destinados a reforçar a fração
3-Transporte para militares

De jul/2019 à 31Dez2019

6-Pagamento de despesas com 
taxas de utilização pública 01 Agua e esgoto; Energia elétrica; Telefonia; Serviço postal. De jul/2019 à 31Dez2019

7-Reparos de bens imóveis 01 Instalações Prediais De jul/2019 à 31Dez2019

3.1.1 Exercício 2020
Metas Etapa/Fase Especificações Prazo

1-Aquisição de combustíveis e 
lubrificantes para autos. 01 Gasolina automotiva comum litros ano e Diesel litros ano De 01/jan/2020 à 31Dez2020

2-Aquisição de material para 
expediente

01 Para escritório

De 01/jan/2020 à 31Dez202002 Material gráfico, impressões e desenhos

03 Serviço de encadernação, material didático para palestras, 
etc.

3-Aquisição de material de 
limpeza 01 Material de limpeza De 01/jan/2020 à 31Dez2020

4- Aquisição de peças e mão de 
obra para veículos 01

Fornecimento de peças para reposição preventiva ou corre-
tiva da viatura da Fração PM
Serviços de Mão de Obra para veículos

De 01/jan/2020 à 31Dez2020

5-Aquisição com estadia/
alimentação/transporte 01

1-Alimentação de militares destinados a reforçar a fração
2-Estadia de militares destinados a reforçar a fração
3-Transporte para militares

De 01/jan/2020 à 31Dez2020

6-Pagamento de despesas com 
taxas de utilização pública 01 Agua e esgoto; Energia elétrica; Telefonia; Serviço postal. De 01/jan/2020 à 31Dez2020

7-Reparos de bens imóveis 01 Instalações Prediais De 01/jan/2020 à 31Dez2020

3.2 Da PMMG – PROPONENTE
3.2.1 Exercício 2019 (julho a dezembro)

Meta Etapa/Fase Especificação Prazo

1 – Palestras e 
Campanhas 01

Palestras na área de Defesa Social, baseando-se no Programa Educacio-
nal de Resistência às Drogas e Violência (PROERD); campanhas educa-
tivas de trânsito; campanhas e palestras alusivas a preservação do meio 
ambiente; palestras sobre medidas de auto proteção. De jul/2019 à 31Dez2019

2 – Atividades 
diversas 02 Outras atividades acordadas entre os convenentes, conforme disponibi-

lidade da Unidade

3.2.1 Exercício 2020
Meta Etapa/Fase Especificação Prazo

1 – Palestras e 
Campanhas 01

Palestras na área de Defesa Social, baseando-se no Programa Educa-
cional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD); campanhas 
educativas de trânsito; campanhas e palestras alusivas a preservação do 
meio ambiente; palestras sobre medidas de auto proteção. De 01/jan/2020 à 31Dez2020

2 – Atividades 
diversas 02 Outras atividades acordadas entre os convenentes, conforme disponi-

bilidade da Unidade

4. PLANO DE APLICAÇÃO

4.1 Exercício 2019 (julho a dezembro)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA CONCEDENTE PROPONENTE TOTALCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

R$21.600,00
339030 Custeio R$16.200,00

339039 Serviço R$1.800,00 R$3.600,00
SUBTOTAL GERAL R$18.000,00 R$3.600,00

4.1 Exercício 2020
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA CONCEDENTE PROPONENTE TOTALCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

R$43.200,00
339030 Custeio R$32.400,00

339039 Serviço R$3.600,00 R$7.200,00
SUBTOTAL GERAL R$36.000,00 R$7.200,00

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

5.1 MUNICÍPIO:

5.1.1 Exercício 2019 (julho a dezembro)
META VALOR (R$)

1 - Material de Consumo 16.200,00
2 – Serviços 1.800,00

Valor 18.000,00

5.1.1 Exercício 2020
META VALOR (R$)

1 - Material de Consumo 32.400,00
2 – Serviços 3.600,00

Valor 36.000,00

5.2 PMMG – Realização da contrapartida de acordo com o 3.1.2 da Cláusula Terceira:

5.2.1 Exercício 2019 (julho a dezembro)
META VALOR (R$)

Palestras na área de Defesa Social, baseando-se no Programa Educacional de Resistência as Drogas e Violência 
(PROERD); campanhas educativas de trânsito; campanhas e palestras alusivas a preservação do meio ambiente; 
palestras sobre medidas de auto proteção. R$ 3.600,00
Outras atividades acordadas entre os convenentes, conforme disponibilidade da Unidade

5.2.1 Exercício 2020
META VALOR (R$)

Palestras na área de Defesa Social, baseando-se no Programa Educacional de Resistência as Drogas e Violência 
(PROERD); campanhas educativas de trânsito; campanhas e palestras alusivas a preservação do meio ambiente; 
palestras sobre medidas de auto proteção. R$ 3.600,00
Outras atividades acordadas entre os convenentes, conforme disponibilidade da Unidade

5.2 PMMG - Realização da contrapartida de acordo com item 2.3 da Cláusula Segunda:

6. DECLARAÇÃO
Na qualidade de representante da PMMG, solicito aprovação do presente plano de trabalho.

Rio Doce, 09 de julho de 2019.
JAYME ALVES DA SILVA, MAJ PM

CMT DA 21ª CIA PM IND

7. APROVAÇÃO DO MUNICÍPIO
Aprovado.

Rio Doce, 09 de julho de 2019.
SILVERIO JOAQUIM APARECIDO DA LUZ

PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DOCE
104 cm -06 1269667 - 1

,JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DO PAGAMENTO
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – SEÇÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS

CATEGORIA III – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da 
Exigibilidade Justificativa Valor

08/2019 34.028.316/0015-09
EMPRESA BRA-
SILEIRA DE 
CORREIOS E 
TELÉGRAFOS

12/07/2019

Pagamento conforme previsto no Art. 5º, da Lei nº 8.666, e 
Decreto Estadual nº 44.630/07, em que ficou constatado o 
risco de descontinuidade do cumprimento do contrato, cujo 
objeto era imprescindível para manter a tramitação de docu-
mentos essenciais para garantia da confecção dos processos de 
fechamento de pastas e demais documentos urgentes confec-
cionados nas Unidades da PMMG.

R$ 31.869,56

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2019

(a) Rodrigo Piassi do Nascimento, Ten Cel PM
Ordenador de Despesas

(a) Rogério Lopes dos Santos, 2º Ten PM QOR
Responsável Técnico

8 cm -06 1269786 - 1

JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO - MEMORANDO CIRCULAR DF Nº 0145.3/2018
PMMG-CAE - CATEGORIA III – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº da Nota
Ano CNPJ RAZÃO SOCIAL Data de

Exigibilidade Justificativa Valor

064/2019 10.993.198/0001-05 Conservadora Fernandes 
LTDA 15/07/2019 Serviço de natureza continuada e de caráter essen-

cial, por se tratar de serviço de conservação e lim-
peza, além dos pagamentos dos salários dos fun-
cionários da empresa, que tem prioridade por se 
tratar de verba de cunho alimentar.

R$ 28.116,45

149/2019 06.907.493/0001-24 Marlus Mendes Batista 
- ME 10/07/2019 R$ 

48.788,49

087/2019 19.753.079/0001-50 JS Paisagismo EIRELI 08/07/2019

Pagamento de contrato cujo objeto seja impres-
cindível para assegurar a integridade do patri-
mônio público ou para manter o funcionamento 
das atividades finalísticas do órgão ou entidade, 
quando demonstrado o risco de descontinuidade 
da prestação de um serviço público de relevância 
ou cumprimento da missão institucional.

R$ 5.976,62

Belo Horizonte, 05 de setembro de 2019.

FLÁVIO VIEIRA MEDEIROS, TEN CEL PM CLEVISSON LEITE DE SOUZA, CAP PM
ORDENADOR DE DESPESAS CHEFE DA SOFI

10 cm -06 1269503 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa J & T Cartuchos e Informática LTDA 
– Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 9075021/2016. Objeto: Alteração 
das cláusulas terceira e décima quinta, com prorrogação de vigência. 
Valor anual do contrato: R$ 12.558,60. Vigência: até 06/09/2020. Data: 
05/09/2019.
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa Geset Comércio, Assistência Téc-
nica e Locações de Máquinas e Duplicadores LTDA – Termo Aditivo 
nº 04 ao Contrato nº 48/2016 (Portal Compras 9074631/2016). Objeto: 
Alteração das cláusulas terceira, quarta e décima primeira, com prorro-
gação de vigência. Valor anual do contrato: R$ 81.706,47. Vigência: até 
09/09/2020. Data: 06/09/2019.
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa Precisa Conservação e Limpeza 
Eireli – Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 33/2018 (Portal Compras 
9196415/2018). Objeto: Alteração da cláusula décima primeira, com 
prorrogação de vigência. Valor mensal do contrato: R$ 16.905,64. 
Vigência: até 09/09/2020. Data: 06/09/2019.
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa Conservadora Fernandes Eireli 
– Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 34/2018 (Portal Compras 
9196418/2018). Objeto: Alteração da cláusula décima primeira, com 
prorrogação de vigência. Valor mensal do contrato: R$ 8.114,17. Vigên-
cia: até 09/09/2020. Data: 06/09/2019.

5 cm -06 1269527 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG - PMMG x Município de Belo Horizonte - PBH. CONVÊNIO 
185/2019; Objeto: Cooperação mútua entre convenentes visando o 
transporte aéreo de pessoal do Poder Executivo Municipal. Valor (esti-
mado): R$ 840.000,00; Vigência: 07/08/2019 a 06/08/2020.

1 cm -06 1269506 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO.
PMMG – 16ª RPM. Pregão Eletrônico 03/2019; Objeto: Aquisição 
de equipamentos de ar condicionado para fortalecer as sedes Policiais 
Militares da 16ª Região da Polícia Militar, conforme condições pre-
vistas em Edital. Data Sessão Pública: 20/09/19 às 08h30min. Propos-
tas: envio ao Portal de Compras/MG, entre às 08h de 10/09/2019 até 
08h29min de 20/09/2019. Edital disponível em www.compras.mg.gov.
br e https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -06 1269562 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG / CTS, CNPJ 16.695.025/0001-97 - Contratada: Prode-
mge, CNPJ 16.636.540/0001-04 – 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 
9054219/2016 (INF-2650.00) - Objeto: Atualizar o preço dos serviços 
continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições 
Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge. Valor: R$ 461.731,00.

2 cm -06 1269557 - 1

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG–EM/17RPM x Município de Natércia; Convênio 2019 - 1º Adi-
tivo. Objeto: Suplementação de valor no plano de trabalho no importe 
de R$ 6.600,00. Vigência 12/08/19 a 31/12/19.

1 cm -06 1269519 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/2ª RPM x Patrícia Rocha de Oliveira 08265026609. 2º Termo 
Aditivo. Vigência para mais 12 meses a partir de 07Jul19 do Contrato 
de Concessão Remunerada de Uso nº 01/2017.

1 cm -06 1269650 - 1

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PMMG/DS-CSC-SAÚDE. CARTA CONVITE nº 03/2019. Processo 
de Compra nº 201/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na área de engenharia e arquitetura com a
finalidade de executar serviço técnico especializado destinado à ins-
peção e manutenção corretiva na calçada próxima à clínica de ima-
gem do HPM. Empresa vencedora: RSR Engenharia Ltda, CNPJ nº 
03.493.841/0001-76, no valor de R$ 70.342,85. Ata disponível no sítio 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -06 1269505 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG/2ª RPM. Pregão Eletrônico. Processo de Compras nº 1259966 
60 2019. Objeto: Contratação de empresa para fornecer alimentação 
aos militares acautelados no 40º BPM - Ribeirão das Neves. 03 entre-
gas por dia, sob demanda. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 09 horas de 10/09/2019 até às 08h59min de 19/09/2019, site: 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -06 1269489 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG - Comave x Claro Comércio, Representações e Manutenção 
Aeronáutica Ltda. 3º Termo Aditivo ao Contrato 9159187/2017. Objeto: 
Reajuste de Valor pelo IPCA: 3,22% - Prorrogação de Prazo. Nova 
vigência: até 25/09/2020. Saldo Global do Contrato: R$ 2.547.187,50.

1 cm -06 1269848 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG-4ª Cia PM Ind. X pref. Munic de Itapagipe.Convênio de 
Coop,Mutua nº11/2019 Obj.:Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a 
preservação da ordempública.Vigência01/01/2019à31/12/2019 .Valor: 
R$ 96.000,00.

1 cm -06 1269720 - 1

AVISO PREGAO ELETRONICO
PMMG – 8ª RPM. Pregão Eletrônico nº 06/2019: Objeto: Aquisição de 
material de construção e elétrico para reforma dos vestiários da praça 
de esportes do 6º BPM/8ª RPM, conforme edital. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 17:00h de 10/09/2019 até às 08:59h de 
23/09/2019. www.compras.mg.gov.br e https://policiamilitar.gov.br/
portal-pm/licitacao.action.

2 cm -06 1269714 - 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG–EM/17ªRPM x T.H.V Saneamento Eireli. Contrato 9196474; 
1º Aditivo. Objeto: Prorrogação de Vigência. Vigência 07/09/19 a 
06/09/20.

1 cm -06 1269497 - 1

EDITAL DE PROCESSO DE COMPRA 60/2019 PMMG - CPE
PMMG-CPE, Pregão Eletrônico Nº 19/2019 Processo de compra N 
1259965.60/2019; aquisição de materiais para Intendência e Correaria 
do RCAT. Envio de propostas entre 16:00 horas de 10/09/2019 até as 
13:29 horas de 20/09/2019. Data do pregão 20/09/2019 13:00 horas. 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -06 1269808 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201909062315390138.


